Je suis avec un respect infini, Monsieur, votre très humble et très obeissant serviteur.

Castellane.

IX.

*Interpretatio mandati Turcarum imperatoris ad protegendos religiosos ritus romani*¹.

[Constantinopol, 1713.]

Electe inter Magnates christianos, princeps Moldaviae, Nicolae! Cum ad te pervenerit signum imperatorium nostrum, notum sit tibi quod electi christianorum principum, nempe legatus magnus Poloniae, necnon ablegatus eorum (quorum fines felicitate coronentur), hic in Praefulgida Porta mea morantes, libellum supplicem sigillo munitum ad imperiale solium nostrum remiserunt, petieruntque ut sacerdotes christiani qui subsunt Papae Romano juxta pacta conventa per mandata imperatoria confirmata, quae continent ejus modi sacerdotes, ubicumque habuerint ecclesias suas in ditio- nibus nostris, exercere ritus latini religionis suae valeant nemoque obstare possit, immo quiete sua frui debeant. Propterea mandatum hoc editum est, confirmandas capitulationes imperiales hac de re convenientes; et mandamus tibi ut non solum permittas ut religiosi christiani Papae subditi Jassiis existentes juxta antiquam normam in ecclesiis quas possident religionis suae ritus exercent, verum etiam impediās, si qui velint ipsis impedimentum aut molestias afferre, eo quod dicti legati iterum mandatum ad confirmationem capitulationum rogaverint, quod perquisitis tabulis imperatoriis et [re] se ita contineri cognita, iterum mandamus ut juxta mandatum nostrum facere debeas et nihil contra capitulationes et mandatum nostrum audeas neque condescendas; et hoc mandatum quidem postquam aspexeris, iterum in manus eorum reddere debeas. Dabatur Constantinopoli, ultimis diebus lunae Saaban, anno Chidzeræ 1126.

N. B. Haec copia non est praesentis fermani, sed antiqui, quia praesentis fermani copiam non potuimus facere.

(Aff. Étr., Corresp. consulaire, Constantinople, vol. 15.)

X.

[1747.]

Les actes de la confirmation et les privileges de la residence des religieux de l'ordre des freres mineurs conventuels, en Moldavie².
Series celsissimorum Principum Moldaviae a quibus R. R. pp.

¹ Anexat la raportul lui Castellane din 3 Ianuar 1747. O copie in Iorga, *Studii și doc.*, I-II, pp. 91-92, no. XIX.

² Anexată la raportul lui Castellane din 3 Ianuar 1747. Vezi Anexa VIII.— O listă de privilegii acordate Bisericii catolice din Muntenia se găsește în Hurmuzaki, IX¹, pp. 357-8, no. DIX. E greșit datată 1698, intru cui ultimul privilegiu menționat e de la Ștefan Racoviță (1764).

Missionarii ordinis minorum Sancti Francisci conventualium eorumque ecclesiae immunitatem gratiose habuerunt.

Antonius Princeps Rousset pro episcopo bakoviensi sacerdotibus omnibus eorumque aedituis atque servis, ut sint exempti, concessit.

Antonius Cantimirus Princeps, pro exemptione duorum cantorum totidem aedituorum atque servorum diploma exhibuit; item pro alveariis et aliis pecoribus.

Ioannes Constantinus Ducas Princeps concessit immunitatem pro omnibus ecclesiis, ut haberent duos cantores, totidem aedituos liberos, duos servos, unum alvelarium liberum, item pecora et alvearia ut sint libera.

Ioannes Constantinus Dukulecz Princeps concessit omnibus ecclesiis duos cantores, duos aedituos et patribus duos servos et exemptionem pro oeconomia¹.

Demetrius princeps concessit duos cantores, duos aedituos, duos servos, item alvearia, pecora, ut sint libera, uti et vedrerit.

Nicolaus Princeps Maurocordatus concessit duos cantores, duos aedituos, totidem servos, item oves, pecora, vedrerit et alvearia sint libera.

Mikael Princeps concessit omnibus ecclesiis unum cantorem, unum aedituum ecclesiae, unum servum. Item pro ecclesia iassiensi cantorem, aedituum, servum, piscatorem unum, vinicolam item, pro cellario ubi vinum venditur libertatem ab omnibus oneribus, pro uti etiam apibus, pecoribus exemptionales litteras dedit, item pro vedrerit, id est, pro creatione vini secundum urnas quantum solvere usus est.

Gregorius Princeps concessit ecclesiis per duos cantores duos aedituos seu sacristanos, item libertatem pro triginta alveariis, pro sex pecoribus, pro decem s. v. porcis, pro equis postae, pro celario, ut sit liberum ab omni onere².

Constantinus Princeps concessit eandem exceptionem quam habuimus sub Gregorio Principe et etiam immunitavit celarium ab omni onere, uti etiam a vedrerit, id est a vino procreato in vineis residentiae.

Ioannes Princeps concessit libertatem ecclesiae iassiensi tantum pro celario ubi venditur vinum, ut sit exemptum, et pro vedrerit, sed tamen solvere debuimus totum quantum.

Praeterea habentur etiam hic certa diplomata antiquorum principum, in quibus prohibentur ut ne invadant nostram iurisdictionem huiusmodi episcopi vel mitropolitae, sed solummodo episcopi catholici, vel vicarii generales ius suum haberent corrigendi suos catholicos et puniendi.

¹ Cf. Iorga, *Studii și documente*, I-II, p. 84, no. XI.

² Un privilegiu „ca să ia cite una oca de untu-de-lemnă pe lună”, din 5 Maiu 1727, in Iorga, *Studii și documente*, I-II, pp. 108-9, no. LVI. — Cf. *ibid.*, p. 291, no. XLV. — Cf. Calinescu, *Alcuni missionari cattolici italiani nella Moldavia*, in *Diplomatariu italicu*, I (1925), p. 19.